



Tištínský

2009

ZPRAVODAJ



*Krásný stromek,
zlaté jmelí,
za okny ať sníh se bělí.
Stále zdraví,
pevný krok
ať provází nás celý rok.*



*Krásné Vánoce a šťastný Nový rok
přejí zastupitelé a zaměstnanci Úřadu městyse Tištiny.*

Vážení čtenáři, milí občané!

Začnu povzdechem a často užívaným řečením ... **jak ten čas letí.** Rok 2009 se chýlí ke konci a jistě jste stačili postřehnout, že letos k vám Tištínský zpravodaj dosud nedošel. Nebudu hledat slova výmluv na časovou zaneprázdněnost, ale shrneme-li činnosti spojené s organizací kulturních, společenských, investičních akcí a v neposlední řadě byrokratické povinnosti, snad naleznete pochopení.

Rok začal tradičně schválením rozpočtu a podáním několika žádostí o dotace. Již z loňska příslibená dotace z Regionálního operačního programu Střední Morava na rekonstrukci komunikace ke hřišti, hrála po celý kalendářní rok nejdůležitější roli a prošli jsme s ní náročným procesem čerpání Evropských dotací až do závěrečného vyúčtování.

Z programu na opravu památek místního významu – krajský dotační titul jsme opravili Pomník padlým obětem z první světové války. Využili jsme podpory rovněž z Krajského úřa-

du Olomouckého kraje na kulturní program hodových oslav.

Po násilném vniknutí do budovy úřadu dosud nezjištěným pachatelem v měsíci květnu a s odcizením finanční hotovosti jsme museli začít myslet na bezpečnější zajištění budovy a proto v závěru roku došlo k výměně vstupních vrat s elektronickým zabezpečením celé budovy.

Rekonstrukci místního rozhlasu na bezdrátový rozhlas s napojením na zadávací pracoviště složek IZS jsme docílili čerpáním dotace z POV Olomouckého kraje. Odstranili jsme nadzemní vedení rozhlasu po drátě, do domácností vzdálených od radiové stanice jsme dodali domácí hlásiče se záznamníkem. V současné době nemáme hlášena místa s problémem příjmu či s hlasitostí, ale pokud budou připomínky z řad občanů, dodavatelská firma bude seřizovat toto nové zařízení až do úplného odstranění všech závad.

Snad jste si všimli, že v průběhu roku konečně splnila sliby o odstranění nadzemního vedení také firma O2, a to v ulicích ke hřbitovu a v souvislosti s rekonstrukcí komunikace rovněž ke hřišti. Se jmenovanou firmou není jednoduché vyjednávat, jelikož jejich investice do zemního ukládání kabelů převyšují návratnost. Přesto však budeme nadále usilovat o to, aby mizely nevzhledné dřevěné sloupy s prověšenými kabely i z dalších částí obce.

Již v loňském roce jsme iniciovali výkup pozemků v lokalitě pod nádražím, abychom vyšli vstříc zájemcům o stavební místa. Podařilo se rozměření pozemku získat tři stavební parcely, které byly v průběhu letošního roku prodány zaregistrovaným zájemcům a stavby se rozjíždějí dle vydaných stavebních souhlasů a povolení. Jsme si však vědomi, že tři místa nestačí. Musíme hledat nadále možnosti, aby nám mladá pokolení v Tištině zůstávala.

Co se týká úprav veřejného prostranství navázali jsme na nádražní ulici výsadbou zeleně u lihovaru. Druhý ročník malého soupeření

o nejbohatší výzdobu oken truhlíky zaznamenal větší zájem obyvatel, což nás těší.

Spoustu starostí, následně i radostí, přineslo přihlášení se do soutěže Vesnice roku 2009. Tomuto tématu věnuji samostatnou kapitolu, neboť si zaslouží Váš podrobnější informovat, co pro nás soutěž znamenala a může i v budoucnu znamenat.

Stručnou roční rekapitulací bych chtěla poukázat na bohatý kulturní život. Patříme k obcím, kterým se daří navyšovat rozpočtové příjmy z dotačních titulů, řešíme během roku situace příjemné či méně příjemné. Snahou zastupitelů je, aby naše obec byla místem, kde budeme všichni spokojeni a na svůj domov náležitě pyšní.

Za Váš stoupající projev sounáležitosti, se-mknutosti a důvěry patří poděkování. Děkuji zejména těm, jejichž svět nekončí na prahu jejich příbytků, všem, kteří jste byli letos ochotni pracovat pro druhé, či v souvislosti s přípravami prezentací v soutěži pro nás všechny.

Přeji Vám radostné a spokojené svátky.

Alena Wagnerová – starostka.

Zopakujeme si něco z vánočních a novoročních zvyků i pověr

- *ke štědrovečerní večeři muselo být prostře-no pro sudý počet osob*
- *na stole mělo být devatero jídel, vše připra-veno tak, aby se nemuselo od stolu vstávat*
- *každý dostal pod talíř šupinu z kapra, aby se ho držely peníze*
- *po večeři si vzal hospodář a po něm ostatní z mísy na stole ořech a jablko. Rozlousknutý zkažený ořech věštil nemoc, hvězdička v jablčku zdraví a dlouhý život*
- *od stolu vstávali všichni společně, protože se věřilo, že kdo vstal předčasně, do roka zemře*
- *pouštěly se lodičky z ořechů se svíčkou – kam se kdo dostane (zvyk se zachoval dodnes)*
- *svobodná děvčata házela střevíčky – jestli se vdají*
- *oblíbené bylo věštění z hrníčků*
- *odlévalo se olovo*

a na Nový rok se nemělo

- *nic vynášet z domu – chybělo by*
- *věšet prádlo přes silvestrovskou noc – při-neslo hospodyně soužení*
- *nesmělo se jíst kuře, husa ani další ptáci – uletělo by štěstí*
- *nesměl se vařit ani zajíc – štěstí by uteklo*
- *novoroční střepy znamenaly rozkrápaný celý rok*
- *naopak dobrá rada nabádala, dát po ránu pusku každému členu rodiny, aby se v rodině držela láska a pohoda*
- *vařit se mělo jídlo z čočky, aby se po celý rok držely peníze*
- *před spaním se měl rozlousknout jeden oříšek, abychom si udrželi zdraví a dobrou mysl*

SOUTĚŽ VESNICE ROKU

Vyhlašovatelé soutěže jsou Spolek pro obnovu venkova, Svaz měst a obcí ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj. Spolupracující úřady a organizace jsou: Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo kultury, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu a Svaz knihovníků a informačních pracovníků.

Cílem soutěže je povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňování programů obnovy vesnic a zároveň také upozornit širokou veřejnost na význam venkova.

Zastupitelstvo městyse po zdravém uvážení rozhodlo na svém zasedání z kraje letošního roku o podání přihlášky do soutěže s cílem uplatnit všechny zrealizované projekty a představit krajské komisi Tištin se všemi klady a přednostmi z historie i současnosti. Ke spolupráci byly osloveny spolky a organizace, rovněž pak Agrodružstvo Tištin a všichni občané.

V letošním roce se do soutěže přihlásilo 33 obcí z Olomouckého kraje a celkem 325 obcí z celé České republiky. Jednotlivá krajská kola proběhla, byla vyhodnocena a uzavřena do 30. června 2009.

V rámci kraje byla udělena ocenění v podobě stuh a to:

- zlatá stuha obci Tučín – absolutnímu vítězi, který ze všech zúčastněných nejlépe obstál ve všech posuzovaných oblastech.
- modrá stuha obci Dlouhá Loučka za společenský život,
- bílá stuha obci Pavlovice u Přerova za práci s mládeží,
- zelená stuha obci Jezernice za péči o zeleň,
- oranžovou stuhu za spolupráci se zemědělským subjektem překvapivě získal Tištin.

Hodnotitelská komise byla překvapena našim silným po-

tencionálem ve všech posuzovaných oblastech. Zástupkyně Ministerstva pro místní rozvoj, členka komise ing. Jana Římská napsala do naší kroniky: „Poprvé v Tištině a takové překvapení.“ Zamyslíme-li se nad její citací, můžeme v klidu konstatovat, že to s námi jako s obcí není zas tak zlé.

Pro stuhu samotnou jsme si jeli na slavnostní vyhlášení krajského kola, které se pravidelně koná ve vítězné obci, tedy v Tučíně. Zde jsem si uvědomila, co se nám nedostává a na co bychom mohli dosáhnout v případě naší účasti v následujících letech. Rozhodovat o přihlášení do některého z dalších ročníků budeme však později. Za každou pomoc od Vás všech budeme vděční. Ještě jednou bych chtěla poděkovat za ochotu a pomoc při výzdobách obce a přípravy lihovaru pro celostátní kolo. Rovněž za darované produkty a výpěstky ze zahrad. Cukrářkám a pekařkám za napečení cukroví na pohoštění komise.

Celostátní kolo v oranžové stuze je hodnoceno Ministerstvem zemědělství a absolvovali jsme jej společně s dalšími deseti ohodnocenými obcemi celé republiky. Dostat se mezi jedenáctku nejlepších je pro nás velkým úspěchem. Doufali jsme v ocenění nejvyšší, kterého se nám nedostalo, což však není tím nejdůležitějším. Shrnutí soutěže chystáme na DVD, které Vám promítneme v lednu či únoru.

Zviditelněním obce získáním stuhu má mnoho příznivých dopadů, které si všichni nedokážeme uvědomit. Zejména v čerpání dotací z MMR a dalších možných dotací o které budeme v budoucnu usilovat za účelem rozvoje našeho domova. Neváhejte nás v letech příštích tedy povzbudit vlastními aktivitami a výpomocí. Vždyť co může hřát u srdce víc, než vlastní práce vykonaná ve prospěch nikoliv jednotlivce, ale nás všech. **A.W.**



Klub přátel školy

Tak, jako každá menší nezisková organizace, tak i náš **Klub přátel školy Tištín** celý útrapám dnešní doby a právě o to víc se snažíme pro naše děti uspořádat aspoň několik příjemných akcí.

Již tradičně zahajujeme rok Společenským plesem a dětskými radovánkami, které se konají hlavně díky sponzorům. Tímto jim samozřejmě děkujeme.

Finančně se podílíme na školních aktivitách jako jsou výlety, plavání a na závěr školního roku se formou malých dárků loučíme se žáky 4. třídy a neopomíjíme i naše malé předškoláky. připravujeme listopadový lampionový průvod pro všechny nadšence svítýlek s ohňostrojem.

TJ Sokol Tištín

Podle hesla – „Jak na Nový rok, tak po celý rok,“ začínám fotbálkem hned první den nového roku. V zimním období jsme uspořádali sportovní ples, při brigádách vykáceli z důvodu bezpečnosti akáty a stromy kolem hřiště a kolem kabin. Za prodané dřevo se nakoupili mladé stromky, které jsme vysadili během prázdnin v místech vykácení.

Po přátelských utkáních začala jarní sezona III. třídy, ve které bylo nutno dohnat bodovou ztrátu z podzimu, což se nám nakonec podařilo záchranou v soutěži.

Při hodových oslavách jsme zajišťovali nedělní setkání na hřišti se „Železným Zekem – Zdeňkem Knedlou“. Během prázdnin následovala účast při zajištění akce „Jezdecký den“, dále uspořádání fotbalového turnaje „Memoriál Bohdana Havlíčka“ a na ukončení prázdnin

Začátkem prosince odměníme školu i školku Mikulášskou nadílkou a nezapomínáme i na Vánoce.

KPŠ se těší na další spolupráci a doufáme, že nashledanou v příštím roce.

Blanka Malá



Lampionový průvod – loučení s podzimem

nin jsme přichystali pro děti táborák s opékáním špekáčků.

Jako nezisková organizace nejsme schopni udržovat chátrající sokolovnu a tak jsme začali jednat o možnosti převodu na Městys Tištín. Během roku je sokolovna využita po sportovní stránce (fotbal, florbal, aerobic, ping-pong, hodiny tělesné výchovy pro ZŠ), dále ke kulturně-společenským akcím (které pořádají Městys či jiné neziskové organizace) nebo k soukromým akcím na sále, popř. v loni zrekonstruovaném baru. Z důvodu rekonstrukce sokolovny v Nezamyslicích bylo využití rozšířeno o zkoušky mažorettek a tréninky kolové.

Podzimní fotbalová část nevyšla podle představ, ale byla úspěšnější než loňská (nejsme poslední). V průběhu podzimu jsme

na hřišti udělali střechu s přístřeškem na garáži.

Závěrem bych chtěl poděkovat za aktivní činnost a přízeň všem členům, příznivcům a fanouškům, za pomoc při jednáních paní starostce, za materiál a finanční pomoc Úřadu městyse Tištín, Agrodružstvu Tištín a všem sponzorům.

Otáhal Radek



Úklid hřiště

SDH Tištín

Sbor dobrovolných hasičů Tištín se v letošním roce zapojil do několika kulturních a společenských aktivit v naší obci.

Hned počátkem roku jsme se podíleli na zajištění přípravy a občerstvení na karnevalu na ledě, který byl pořádán v lednu na rybníku.

Stejně jako loni tak i letos jsme zabezpečovali stavbu hranice na pálení čarodějnic, kde někteří naši členové zabezpečovali občerstvení a dozor nad ohněm.

Během letošních hodových slavností náš sbor zajišťoval organizaci sobotního odpoledne a hodové zábavy v malém háječku, která byla z našeho pohledu velice úspěšná.

V rámci prezentace naší obce v soutěži „vesnice roku 2009“ jsme na fotbalovém hřišti předvedli ukázkou požárního útoku našeho soutěžního družstva. Spolu s tím byla vystavena současná i historická hasičská technika a výzbroj, kterou zásahová jednotka hasičů obce disponuje.

Někteří naši členové se zúčastnili zajištění organizace dopravy při slavnostní primiční mši Františka Dostála, ale také i následující den jako technický personál při organizaci jezdeckého dne v háječku.

Závodní družstvo v požárním sportu se letos zúčastnilo několika hasičských závodů v požárním útoku včetně domácí okrskové soutěže, kterou letos pořádal náš sbor. Jako popr-

vé se naše družstvo zúčastnilo i noční soutěže v Mořicích, která byla součástí benefiční hudební zábavy na podporu povodňemi postižených obcí.

Zásahová jednotka zatím letos dosud nemusela vyjízdet k žádné mimořádné události kromě třech pravidelných námětových cvičení, čištění studny a vyčerpání vody v lihovaru.

Letos se konečně podařilo zastupitelstvu městyse Tištín ve spolupráci s agrodružstvem vyřešit problém s budovou hasičské zbrojnice. V současné době probíhají práce na rekonstrukci prostor v areálu lihovaru, které budou sloužit jako hasičárna.

V závěru tohoto článku by jsme chtěli popřát občanům vše nejlepší do nového roku, a zároveň pozvat na hasičský ples, který se po dlouhé pauze uskuteční 15. ledna v tištínské sokolovně.

Za SDH Tištín Luděk Adamčík



MS Tištín

Naše myslivecké sdružení začalo letošní rok tradičně výroční členskou schůzí, která se konala 7.3. 2009, kde jsme zhodnotili výsledky roku 2008. Večer jsme s manžulkami oslavili Mezinárodní den žen.

V sobotu 25. 4. 2009 naše sdružení pořádalo svod loveckých psů. Tato akce byla svého druhu v našem sdružení pořádána poprvé, a myslím si, že se nám velmi vydařila.

Již tradičně pořádáme závody na asfaltové terče. V neděli 5. 7. 2009 proběhl závod jednotlivců, 23. 8. 2009 byl závod tříčlenných družstev z okolních honiteb a v sobotu 19. 9. 2009 byl pořádán memoriál Ing. Dostála – domácí přebor.

Celoročně patří k naší práci přikrmování zvěře, hlavně v zimním období. Příští rok bychom chtěli opravit chatu na střelnici tak, aby mohla sloužit pro pořádání různých akcí.

Josef Polášek



Střelby 19. srpna 2009

JK RUPIJE TIŠTÍN

Do nového roku 2009 jsme všichni vstoupili ve zdraví a plni očekávání, co že nám tento rok přinese. Přibyla nám také nová členka, dvanáctiletá Aneta Sedláčková ze Švábenic. Tím pádem má náš JK Rupije Tištín již 10 členů.

I přes to, že byla letošní zima dosti mrazivá, neodradila děvčata od krásných zimních vyjížděk, i když někdy přijely omrzlé doslova jako „ledové královny“.

Únor a březen byl díky mému porodu dcery Adélky pro všechny ve znamení odpočinku od ježdění. Koně si užívaly zimního nicnedělání, ze kterého je občas vyrušily děvčata a vzaly je na krásnou zimní procházku.

Od dubna jsme se opět začaly intenzivně věnovat jezdeckému výcviku a pilně trénovat na náš doslova tryskem se blížící II. Jezdecký den.

Ale abychom to zase tak moc s tím tréninkem nepřeháněly, tak jsme si zašly i na procházku do přírody.

V neděli, 12. července 2009, pořádal náš JK Rupije Tištín, opět ve spolupráci s Městem Tištín, již II. Jezdecký den.

Po loňské premiéře jsme už všichni zhruba věděli, jak by asi tato akce měla probíhat. Počasí, spolu s občanským sdružením Historické kočáry Mylord slibovalo, že prožijeme krásný den.

Slavnostní zahájení proběhlo v 10 hodin, kdy do kolbiště vjely na koních dvě členky našeho JK – Lenka Kubíková na Frolce a Jana Adamčíková na Centě a přivezly obecní symboly – obecní prapor a znak. Hned za nimi následovaly dva historické kočáry společnosti Mylord z Čech pod Kosířem, tažené párou běloušů a párou hnědáků. V těchto krásných kočárech se početnému publiku přijely se svým doprovodem v dobových kostýmech představit paní starostka Wagnerová s paní místostarostkou Formánkovou. Paní starostka krátkým proslovem zahájila II. Jezdecký den, takže už nic nebránilo tomu, abychom mohli začít.

První soutěží byla JÍZDA ZRUČNOSTI. Soutěž byla opět rozdělena na dvě kategorie –

začátečníky a pokročilé. Na trati na jezdce a koně čekalo 6 neobvyklých překážek a časový limit 4 minuty, do něhož se většina jezdců hravě vešla. Rozhodlím pro první tři soutěže byl pan Jiří Urban.

V mezičase, kdy probíhala přestávka kolbiště pro další soutěž, představila společnost Mylord divákům první ze svých dvou přivezených kočárů.

Po této zajímavé ukázce byla zahájena druhá soutěž – VOZATAJSKÝ PARKUR. I v letošním roce se na start postavili pouze dva vozatajové. Snad se to v dalších letech zlepší. První se na trať s osmi překážkami vydal pan Jiří Foltýn z Němčic nad Hanou se svými chladnokrevnými klisnami Agrou a Lindou. Hned po něm odstartoval pan Zdeněk Zaoral z Dřevnovic, který letos přijel se zkušenou huculkou Odetou, k níž měl připraženu mladou klisničku haflinga Jessicu. Pro Jessicu to byla první zkušenost na veřejnosti a právě její prozatímní neznalost couvání odsunula pana Zaorala opět na 2. místo. Pan Zaoral to ale přijal sportovně a s výkonem Jessiky byl nad míru spokojen. Takže krásný pohár za 1. místo si do Němčic n. H. odvezl pan Jiří Foltýn.

Následovala další přestávka, ve které společnost Mylord představila divákům svůj druhý kočár.

Po této ukázce přišlo na řadu překvapení, které si pro diváky přichystaly členky pořadářského JK Rupije Tištín. Do kolbiště vjely v krásných dobových šatech dvě jezdkyňe – Tereza Formánková na Centě a Elena Tenčíková na Frolce. Po představení se publiku předvedly čtverylku na hudbu. Za své vystoupení a krásné šaty sklídily velké potlesk.



Čtverylka

Po rychlé přestavbě kolbiště byla zahájena třetí soutěž – BARREL RACING. Tato soutěž byla opět rozdělena na začátečníky a pokročilé. Vždy dva jezdci odstartovali současně a projeli celou trať kolem barelů nejprve na koni a hned následně na kole. Vítěz z každé rozjíždky postupoval do finále.

Po této soutěži se kolbiště začalo přestavovat na poslední dvě parkurové soutěže.

Na start čtvrté soutěže – PARKUR st. ZM, se postavilo 10 jezdců. Osm překážek v základním kole absolvovalo čistě 5 jezdců, kteří postoupili do rozeskakování. To se konalo na pěti překážkách. Nejlépe si vedla domácí Lenka Kubíková s Centou (JK Rupije Tištín), která rychlou a čistou jízdou získala krásný pohár pro vítěze.

Do poslední páté soutěže – PARKURU st. Z, „O pohár starostky městyse“ se přihlásilo 9 jezdců. Kurz parkuru zůstal stejný, pouze se zvedla výška překážek. A s tou si nejlépe poradili čtyři jezdci a postoupili do rozeskakování. Vítězkou se stala Hana Doleželová a Fall (JK Haná).

Během celého dne probíhalo vození dětí na koních, které opět zajišťovala rodina Stoličková z Kroměříže na shetlandském pony Egonovi, a také pan Jakub Neckář a jeho Heidy. Novinkou byla přítomnost kobyly, kterou si děti mohly zkusit vyhřebelcovat, čehož mnohé z nich využily.

Velkým lákadlem byla pro mnohé diváky možnost projíždky v historických kočárech, kterou celý den zajišťovalo občanské sdružení Historické kočáry Mylord z Čech pod Kosířem.

Osoba z tohoto sdružení nejpopulárnější – pan Václav Obr, nám

předvedl velmi zajímavou ukázkou téměř zapomenutého řemesla – hamrování.

Na závěr jezdeckého dne se konal slavnostní nástup všech jezdců, vozatajů a koní. Všichni obdrželi pamětní flot za účast a krásnou zdobenou perníkovou podkovu.

yl také vyhlášen diváky zvolený nejkrásnější kůň jezdeckého dne. Vítězkou se opět stala domácí klisna Centa, majitelky Lenky Kubíkové.

II. Jezdecký den se nám myslím vydařil. I přes několik pádů se nikdo vážně nezranil a všichni odjížděli domů spokojeni. Takže nám nezbyvá, než se už teď těšit na III. ročník.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat všem sponzorům a osobám, které se jakkoli podíleli na zajištění hladkého průběhu letošního II. jezdeckého dne a za jejich ochotu pomoci při pořádání této organizačně náročné akce. Bez Vás by se jezdecký den nemohl uskutečnit. Díky.

Kompletní výsledky, seznam sponzorů a technického personálu na www.tistin.cz – spolky, kluby – JK Rupije Tištiny – rok 2009.

V letošním roce naše obec soutěžila v celostátní soutěži Vesnice roku. Komise, která vybírala ze všech přihlášených vesnic tu NEJ, zavítala do Tištiny dvakrát. Náš jezdecký klub se po oba dva dny před komisí s koňmi prezentoval a snad i trošku Tištiny dopomohl k získání tohoto krásného ocenění – oranžové stuhy.

O víkendu, 22. a 23. srpna 2009, se v Olšanech na ranči Bolka Polívky konal dvou-denní kurz horsemanshipu (přirozené partnerství koně a člověka). Tento kurz pořádá snad nejznámější horsemán u nás, pan Václav Bořánek, který přijel spolu s manželkou Bárou a jejich dvěma koňmi. Z našeho jezdeckého klubu se tohoto kurzu zúčastnily dvě členky, Jana Adamčíková a Lenka Kubíková.

V sobotu se jednalo o ukázky práce ze země v kruhové ohradě a na vodítku, kdy Vašek

početnému publiku neúnavně vysvětloval a předváděl tuto metodu partnerství mezi koněm a člověkem.

V neděli byla náplní kurzu práce ze sedla, proto jsme si do Olšan dovezli naše koně, Centu a Frolku. Celý den jsme doslova proseděli v sedle, pečlivě naslouchali Vaškovi a snažili jsme se pod jeho dohledem přenášet tuto metodu na naše koně (což se nám ne vždy podařilo).

Některé věci pro nás bylo těžké hned napoprvé pochopit, protože s touto metodou teprve začínáme, ale celý dvoudenní kurz nás doslova nadchnul a navnadil k pokračování a učení se této krásné metodě - horsemanshipu.

V měsíci září podal náš jezdecký klub žádost o dotaci na nákup přívěsu na přepravu koní v rámci naplňování Strategického plánu LEADER „Abe se nám dobře žilo a abe nám společně dobře belo“, MAS na cestě k prosperitě.

Před podáním žádosti jsme byli ze dvou stran ujištěni, že námi požadovaný přívěs na přepravu koní spadá do jedné z fischí, tudíž že naše žádost je reálná. Abychom byli ve výběrovém řízení úspěšnější, nechali jsme si pro náš JK za nemalou finanční částku kvalitně vypracovat projekt a žádost jsme podali. Pár dnů před výběrovým řízením jsme obdrželi vyrozumění, že naše žádost neprošla vstupní kontrolou, že námi požadovaný přívěs na přepravu koní do žádné z fischí nezapadá, tudíž že se naše žádost zamítá. Všechny nás to velmi zklamalo a dodneška si klademe otázku, kdo za to může?

V sobotu, 24. října 2009, jsme s koňmi vyrazily na náš první veřejný trénink, a to do nedalekých Boškůvek. Na tento den se snad nejvíce ze všech těšila Ela Tenčíková, která měla na Centě absolvovat svůj první parkur st. ZM. Lenka Kubíková měla za úkol co nejlépe převést přes překážky st. ZM Frolku, pro kterou to byl také úplně první start v parkurové sou-

těži. A jako třešničku si Lenka nechala Centu do parkuru st. Z.

Po předcházejících vydatných deštích pís-kové kolbiště vypadalo spíš jako brouzdaliště, takže po prvních metrech v kolbišti bylo po parádě. Písek a bahno jsme měli skoro všude.

Na startovní listině parkuru st. ZM bylo 15 jezdců. Lenka s Frolkou startovala jako sed-má. Frolka skákala trochu těžkopádně, ale ne-měla vůbec tendenci vybočit a k velkému pře-kvapení nás všech neudělala žádnou chybu, takže jsme postoupily do rozeskakování.

Hned po nás odstartovala svůj první par-kur Ela s Centou. Ela si vedla dobře, i když na druhé překážce jí Centa odmítla skočit. Při dru-hém nájezdu překážku absolvovaly a pokračo-valy dál. Soutěž pro ně bohužel skončila na páté překážce, kde jí Centa odmítla skočit podruhé, takže byly pro dvojí neposlušnost vyloučeny. I přes tento jejich neúspěch si na-poprvé Ela vedla výborně a svým výkonem dokázala, že už je jezdecky schopná nižší par-kurové soutěže absolvovat.

Po ukončení základního kola přišlo na řadu rozeskakování. Frolka skákala opět velmi po-zorně a ani tentokrát neudělala žádnou chybu. Nikdo z nás nevěřil svým očím! A jako Alen-ky v říši divů jsme se ocitly ve chvíli, kdy nás hlasatelka volala na dekorování. Ve svém prv-ním parkuru obsadila Frolka krásné 4. místo!

Na start parkuru st. Z, kde startovalo 10 soutěžících, nastupovala Lenka s Centou. Cen-ta byla značně nervózní a před každou překáž-kou chtěla vybočit, což se jí opravdu povedlo opět na páté překážce. Pokračovaly ale dál a jednu překážku i shodily, což se u Centy ne-stává. Asi v polovině trati se Centě rozeply a posunuly přední chrániče na nohách, čímž se dovršila jejich zběsilá jízda. Parkur ale dokon-čily, i když obdržely 10 trestných bodů a ob-

sadily 7. místo. Estetický dojem ale určitě neu-dělaly.

Naše úspěšnost byla asi tak 50%. U Centy překvapila. Domů jsme všichni odjížděli oba-lení bahnem, ale zdraví a spokojení. O týden později, 31. října 2009, jsme si vyjely na jsme nějakou tu mašličku všichni čekali, ale nedo-čkali se. Zato Frolce nikdo moc nevěřil a ona nás I. Hubertovu jízdu do Mořic, kterou zde pořádal pan Vlastimil Neckař. Počasí pro nás připravilo opravdu krásný den. Frolku si osed-lala Iva Rádsetoulalová a Centu Lenka Kubí-ková.

Pozvání přijalo 14 jezdců na koních a také dva povozy – Držálkovy z Vitčic a Navrátilo-vi z Němčic n/H. Vyjíždka byla vedena v po-malém tempu s ohledem na slabší jezdce. Pře-stávka se uskutečnila u rybníka ve Víceměřicích, kde jsme se všichni občerstvili a asi po půl hodině jsme se vydali na zpáteční cestu.

Na poli u Mořic byl pro nás připravený hon na lišku. Nejprve se uskutečnil dostih po-vozů, který, i když s náskokem, vyhrála Ivana Držálková ml. se svou párou malých poníků před panem Navrátilem a jeho jednosprežím. Poté byl odstartován dostih, který vyhrála Jar-ka Kolmačková a její super rychlá klisna. Krá-lem honu se stal mladý jezdec z Němčic n. H.

Liška byla chycena a všichni jsme se una-vení rozjeli domů. Naše letošní jezdecká sezóna skončila.

V polovině listopadu nás čekala ještě jed-na, bohužel smutná událost. Ve věku nedoží-tých 93 let zemřel celoživotní chovatel a držitel plemenných hřebců, pan František Pořízek z Dětkovic. V den pohřbu jsme se s našimi koňmi přesunuli ke kostelu ve Švábenicích, abychom při této pietní akci všem přítomným připomněli, že odešel velký a čestný koňák.

Čest jeho památce.

Lenka Kubíková
předsedkyně JK Rupije Tištin

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA V TIŠTÍNĚ

Charakteristika školy

V letošním školním roce navštěvuje naši základní školu 35 žáků, z toho je 5 z Dřevnovic a 2 z Koválovic – Osičan. Škola je malotřídní, to znamená, že v jedné třídě jsou spojeni žáci 1. a 2. ročníku a ve druhé třídě jsou žáci 3. a 4. ročníku.

Součástí školy je také mateřská škola s počtem 23 dětí a školní družina, která má kapacitu 25 dětí, což způsobuje, že nemůžeme vyhovět všem zájemcům o docházku do školní družiny. ZŠ a MŠ má také vlastní školní kuchyni, která má denní kapacitu 60 jídel.

Ve škole funguje několik zájmových mimoškolních aktivit. Je to zejména pobočka Základní umělecké školy, kde mají naši žáci možnost získat dovednosti při hře na zobcovou flétnu, kytaru, harmoniku a housle. V tomto školním roce hraje na hudební nástroje 12

žáků naší školy a pokračuje u nás 8 dětí, které už odešly do jiných škol.

Z dalších aktivit si děti mohou zvolit docházku do počítačového kroužku, kroužku anglického jazyka nebo náboženství.

Při škole už tradičně funguje Klub přátel školy, jehož činnost spočívá nejen v pořádání vlastních akcí, ale také v podpoře školní činnosti např. přispíváním na plavecký výcvik, Mikulášskou nadílkou, dárky pro děti na Vánoce, úhradou celé dopravy na školní výlet, upomínkovými předměty pro žáky, kteří ukončili docházku v naší ZŠ a MŠ atd.

Je jen málo škol, které mají takovou podporu ze strany KPŠ a proto bych chtěla využít této příležitosti a poděkovat za práci a obětavost členům odstupujícího výboru KPŠ a novému výboru popřát hodně úspěchů v jejich budoucí činnosti.

Z činnosti mateřské školy

V uplynulém školním roce vládla v naší MŠ příjemná a pohodová atmosféra. Děti měly dostatek času a prostoru vyhrát si s hračkami, upevňovat kamarádské vztahy mezi sebou, uplatňovat své vědomosti a dovednosti ve hře. Jen minimálně p. učitelky zasahovaly do tvořivých a námětových her. Děti se v nich učily zvládat konfliktní situace, spolupracovat s kamarádem, pomáhat si navzájem. S blížícím se koncem školního roku si děti samy začaly uvědomovat své chování a přemýšlet nad tím, jak by se měly chovat.

Paní učitelky se celý školní rok snažily nenásilnou formou obohatit děti o nové vědomosti, které potom následně využívaly při dalších činnostech a tvořivých hrách. Děti byly velmi manuálně zručné, toho využívaly p. učitelky k výrobě dekorativních předmětů pro výzdobu prostor v MŠ, výrobě dárečků pro maminky. Také velmi rády zpívaly, tančily a dokázaly se doprovodit na rytmicko-melodické nástroje. Toho bylo využito na vánoční besíd-

ce v kostele Petra a Pavla v Tištině. V květnu se konalo vystoupení v místní sokolovně pro maminky a širokou veřejnost, které mělo název „Jak se ztratil Večerníček“.

Na toto vystoupení se děti pečlivě připravovaly pod naším vedením a muzikálovou krimikomedii s detektivní zápletkou zvládly úplně bravurně na jedničku s hvězdičkou.

Při výchovné práci se p. učitelky řídily Školním vzdělávacím programem, který byl zpracován pro potřeby dané třídy.

Tento program přizpůsobovaly momentálním potřebám třídy a neplánovaným akcím, kterých bylo v průběhu školního roku hodně. Děti po celý školní rok plnily úkoly, které je nenásilnou formou nutily přemýšlet, učit se, pracovat samostatně, rozhodnout se pro správnou variantu řešení.

Součástí našeho ŠVP tvoří program zaměřený na předplavecký výcvik. Na dobrodružství spojené s plaváním se pravidelně těší sku-

pinka předškolních dětí. Radost z plavání je pro život v MŠ značným přínosem, děti se učí být samostatnými již od přípravy na vstup do vody.

Lektorky připravují motivované, metodicky zaměřené hravé činnosti, které dětem pomohou překonat nejistotu, strach z vody a hloubky.

Rodiče tuto aktivitu vítají, neboť se děti naučí nebát se vody a získají žádoucí reakce pro bezpečný pobyt ve vodě. Řada dětí si osvojí

i počáteční plavecké dovednosti. Společné prožitky přinášejí řadu podnětů, které cíleně využíváme v procesu vzdělávání.

Výsledky výchovné práce paní učitelky zhodnotily pozitivně, děti MŠ navštěvovaly rády, předškolní děti zvládly dovednosti, které je předurčují pro vstup do 1. třídy.

Blanka Matoušková

Z činnosti základní školy

Kromě našeho hlavního poslání, což je vzdělávání dětí, probíhá ve škole velké množství zajímavých akcí. Některé z nich probíhají už řadu let, některé jsou zcela nové.

Mezi již tradiční akce pro děti patří filmová a divadelní představení v Němčicích nad Hanou, v Prostějově nebo přímo v naší škole, například letos to bylo Kouzelnické čarování a Velikonoční zvyky a tradice s pohádkou „O slepičce a kohoutkovi“. Dále se pravidelně žáci všech čtyř ročníků každoročně účastní plaveckého výcviku ve Vyškově, kde se jim moc líbí. Ve škole průběžně realizujeme **minimální preventivní program** sociálně patologických jevů, který je naplňován zejména v hodinách PRV a ve ŠD.

Hlavní část minimálního programu (prevence zneužívání návykových látek, osobní bezpečí, komunikace, občanské postoje) jsme řešili převážně formou besed ve ŠD, kterou navštěvovaly téměř všechny děti. Velká pozornost byla věnována tématům „Instituce v nouzi“ (linka bezpečí, linka důvěry) a „Důvěra a opatrnost ve styku s okolím“ (odmítnutí daru cizí osoby, šikana). V průběhu celého školního roku děti pracovaly s deníkem pejska Ajaxe, jehož prostřednictvím se seznamují se situacemi, které by je mohly ohrozit v běžném životě. Na konci školního roku byla celoroční práce vyhodnocena a odměněna tiskovou mluvčí České policie v Prostějově Alenou Nedělníkovou.

V rámci minimálního preventivního programu děti velmi zaujaly besedy a setkání

s příslušníky Hasičského záchranného sboru a České policie v Prostějově. Děti nejen, že slyšely zajímavé historky o práci hasičů, ale také měly možnost se vžít do nebezpečných situací, vyzkoušely si „opravdové“ ohlášení požáru a mohly si vyzkoušet přilby, uniformy a jiné ochranné pomůcky. Na hřišti u školy shlédly ukázkou výcviku policejních psů, zajištění pachatele policistou, prohlédly si výstroj a zbraně, vyzkoušely si, jak se snímají otisky prstů.

Snažíme se v dětech pěstovat kladný vztah k přírodě a její ochraně, nejen ve vyučování ale také akcemi ke Dni Země. Letos to byl program „Děti modré planety“, který organizoval DDM v Němčicích nad Hanou. Zde měly děti možnost prověřit si svoje vědomosti z prvouky a přírodovědy, vlastivědy a ekologické výchovy. Psaly přání planetě Zemi, zkoušely si zasadit rostlinku do květináčku, který si pak odvezly domů.

I ve školní družině připravujeme pro děti zajímavé činnosti. Tak například 30. dubna, tedy v den, kde se všude slétají čarodějnice, se i naše družina proměnila v jedno z čarodějnických doupat. Hned po obědě se děti převlékly do připravených kostýmů čarodějnic, čarodějů a kouzelníků a mohlo se začít.

Z místnosti školní družiny v mžiku nejstarší čarodějnice (vychovatelka) vyčarovala sál, kde zasedli všichni zúčastnění. Jako první přišlo na řadu představování s uvedením věku a původu každé čarodějnice. Následovaly čarodějnické zkoušky, jako je např. překusování

žížal ve vzduchu, po jídání pavouků, slalom na koštěti, hod do čertí skály, vymýšlení kouzelného zařítka a receptu na kouzelný lektvar. Všechny čarodějnice a čarodějové byli ohromně lživí a ukrutní, jak se od nich očekávalo, a proto si také zasloužili malé občerstvení a závěrečný rej při divoké hudbě. Domů všichni odcházeli moc spokojení a s předsevzetím, že příští rok si zase začarujeme.

V dubnu a květnu jsme ale nejvíce času věnovali nacvičování programu ke Dni matek. Vždy se snažíme maminky překvapit a potěšit, a proto se příprava na toto vystoupení nedá nijak ošidit. Naopak pak musíme částečně ošidit čtení, tělocvik nebo jinou hodinu. Letos jsme vystupovali v sokolovně 10. května a pro maminky jsme připravili veselé písničky, tanečky, básničky a pohádkovou komedii „Tři princezny a drak“. Odměnu ve formě smíchu a potlesku obecenstva umocnila skutečnost, že role princezen byly přiděleny našim talentovaným „pánům klukům“.

Z celého školního roku se všichni nejvíce těšíme na měsíc červen. Vrcholí sice probírání učiva, uzavírání známek, příprava vysvědčení, ale užíváme si s dětmi spoustu zajímavých akcí.

V první řadě je to školní výlet. Letos jsme se společně se ZŠ Vrchoslavice vypravili na Macochu, na lodičky do Punkevní jeskyně a vyzkoušeli jsme si svezení lanovkou, což byl pro některé děti opravdu zážitek.

Společně s dětmi naši MŠ jsme oslavili MDD v místní sokolovně, kde jsme si zpříjemnili dopoledne soutěžemi a diskotékou.

Začátkem června se naši čtvrtáci se svou p. učitelkou zapojili do vyučování v ZŠ Masarykova v Nezamyslicích, aby jejich nástup v září do 5. třídy nebyl úplnou novinkou.

Pravidelně a rádi se také účastníme Dne otevřených dveří v Agrodružstvu Tištin, kde nám ochotně umožňují exkurzi pracovníci živočišné výroby.

Jedno páteční odpoledne jsme věnovali akci v indiánském duchu „Odvážným krokem loučím se se školním rokem“. Všichni převle-

čení za indiány jsme si na hřišti užili tematické soutěže, opékání špekáčků, indiánskou šipkovanou a po setmění stezku odvahy v okolí školy. Všichni indiáni ve škole spali a ti nejodvážnější prozkoumali školní půdu a sklepení, kde se museli při svěle svíčky podepsat na starodávnou zeď.

V posledním červnovém týdnu se již tradičně scházíme se žáky okolních škol na akci občanského sdružení Patříme k sobě s názvem „Setkání v zeleném“ v Nezamyslicích. Zajímává je vojenská technika, přistávání i start vrtulníku, ukázky bojového umění a v neposlední řadě soutěže pro děti se zaslouženou odměnou.

Poslední den školního roku je samozřejmě určen k rozdávání vysvědčení, ale v naší škole také dnem, kdy se loučíme s našimi „absolventy“ – žáky 4. ročníku, což bývá sice smutná chvíle, ale nezbyvá, než dětem popřát hodně štěstí a úspěchů v dalších školních letech, protože „na každém konci je krásné, že něco nového začíná“.

Léto uteklo jako voda a začal nový školní rok. Nejvíce nových zážitků ve škole mají prvňáčci, kterých je letos 13, ale i starší děti mají hodně práce. Kromě školních povinností nás v nejbližší době čeká Vánoční zpívání v kostele sv. Petra a Pavla v Tištině, kde společně s dětmi z MŠ a žáky ZUŠ zažijeme pravou vánoční atmosféru. Letošní vánoční vystoupení, na které vás s dětmi a kolegyněmi srdečně zveme, se bude konat 17. prosince v 17.00 hodin.

Závěrem bych chtěla velmi poděkovat všem lidem, kteří se v průběhu roku jakkoliv přičinili k tomu, aby se děti v naší škole měly dobře, ať už finančním darem nebo vykonáním různých potřebných prací. Jelikož roční rozpočet naší školy není nijak bohatý, jsme vděční za každou drobnost. Za všechny bych uvedla vedení Agrodružstva Tištin, p. Porupku, p. Szakoše, p. Dostálka a další. Zároveň bych chtěla za všechny děti a zaměstnance školy všem čtenářům popřát spokojené svátky vánoční a hodně zdraví a osobní spokojenosti v roce 2010.

Mgr. Marcela Blumensteinová

Přibylo nás:

Pudilová Regina

Koutská Vendula

Kroupa Tomáš

Pitner Daniel

Manželství uzavřeli:

Pavel Začal a Věra Šebestová

Jan Jílek a Anna Gazdová

Peter Mamrilla a Pavlína Soušková

Jiří Možný a Jana Kalvodová

Roman Kubeš a Hana Janečková

Blahopřáli jsme k významným výročím jubilantů v roce 2009:

Urbánková Josefa

Daňková Jaroslava

Gabrišáková Mária

Hornák František

Zlámalová Jarmila

Krejsa František

Hradilová Renata

Zapletalová Emílie

Ferencová Anna

Břečková Marta

Bártová Františka

Břečka Vladimír

Štěpánková Jarmila

Daňková Božena

Horák František

Kyjovský Alois

Jašíčková Květoslava

Otáhal František

Možná Marie

Horák Josef

Bez Ladislav

Szakoš Imrich

**Přejeme jim do dalších let hodně zdraví,
štěstí a životní pohody.**

50 let společného života oslavili:

Jitka a Alois Kyjovští

Marie a Bohumil Zavadilíkovi

**Svým odchodem na věčnost
nás zarmoutili tito naši občané:**

Chalupa Karel

Ferenc Zdeněk

Ošťádal Martin

Novotná Bohumila

Pitnerová Filoména

Urbánková Josefa

Kulturní komise městyse Tištiny Vás zve
na

vánoční koncert

krojované dechové hudby

ZDOUNEČANKA

v kostele sv. Petra a Pavla v Tištině
v neděli 27. 12. 2009 v 16.00 hodin.

SOUHRN BOHATÉ KULTURNÍ ČINNOSTI

všech organizátorů v místní působnosti:

11. 1.	Karneval na leď	Úřad městyse a Hasiči
31. 1.	Sportovní ples	TJ Sokol
14. a 15. 2.	Společenský ples a radovánky	KPŠ
23. 3.	Setkání se spolky	Úřad městyse
1. a 6. 4.	Velikonoční vyrábění s Klubem Děti	Úřad městyse
12. a 13. 4.	Velikonoční výstava v knihovně	Úřad městyse
25. 4.	Jarní svod psů	MS
30. 4.	Slet čarodějnic	Úřad městyse a Hasiči
10. 5.	Oslava Svátku matek	ZŠ, MŠ, ZUŠ, městyse
17. 5.	Rybářské závody dětí	Rybářský svaz Němčice
6. 6.	Okrsková soutěž hasičů	Hasiči
16. 6.	Návštěva hodnotitelské komise Vesnice roku	Úřad městyse
19. 6.	Den otevřených dveří	AGD Tištín
27. a 28. 6.	Hodové slavnosti	Úřad, Hasiči, TJ Sokol
5. 7.	Střelby – O putovní pohár MS Tištín	MS
12. 7.	II. Jezdecký den	Rupije, Úřad městyse
17. 7.	Kolobouková párty	Úřad městyse, KPŠ
1. 8.	Memoriál Bohdana Havlíčka	TJ Sokol
7. 8.	Pytlácká noc	MS
20. 8.	Návštěva celostát. hodnotitelské komise Vesnice roku Setkání s občany v muzeu zemědělské techniky	Úřad, AGD, Rupije a spolky
23. 8.	Střelby – družstva	MS
29. 8.	Táborák pro děti	TJ Sokol
19. 9.	Střelby – Memoriál Oldřicha Dostála	MS
4. 10.	Vítání dětí	Úřad městyse
23. 10.	Podzimní vyrábění s Klubem dětí	Úřad městyse
28. 10.	Setkání s občany – promítání filmů – hody, jez. den	Úřad městyse
7. 11.	Průvod broučků a berušek	KPŠ
15. 11.	Setkání s duchodci	Úřad městyse
29. 11.	Rozsvícení vánočního stromu	Úřad městyse
17. 12.	Zpívání u stromčku	Úřad, ZŠ, MŠ, ZUŠ
27. 12.	Vánoční koncert Zdounečanky	Úřad městyse



TIŠTÍNSKÉ PLESÁNÍ

Zveme Vás do Tištínské sokolovny na plesovou sezónu

15. 1. 2010 Společenský ples

Sbor dobrovolných hasičů Tištín

hraje YANTAR se zpěvačkou Danielou Zapletalovou,
začátek ve 20.00 hod.



29. 1. 2010 Společenský ples

TJ Sokol Tištín

hraje ANIMO BAND J. Štěpánka, začátek ve 20.00 hod.



13. 2. 2010 Společenský ples

Klub přátel školy Tištín

hraje DORADO Morkovice, začátek ve 20.00 hod.

14. 2. 2010 Dětské radovánky

Klub přátel školy Tištín

hraje DORADO Morkovice, začátek ve 14.00 hod.



N a u k o n ě n í p l e s o v é s e z ó n y

20. 2. 2010 DOSPĚLÁCKÉ ŠIBŘINKY

TJ Sokol Tištín a TJ Haná Nezamyslice

hraje Q – STYL, začátek ve 20.00 hod.



VŠEOBECNÉ INFORMACE OBČANŮM

1. Městys Tištín vyhlašuje veřejný záměr prodeje stavebního pozemku v centru obce (v současnosti využívaná plocha pro uskladnění materiálu, bývalé Klučkovy). Jedná se o pozemek st.p.č. 142 o výměře 647 m² a přilehlý pozemek p.č. 60 o výměře 576 m². Žádosti o případnou koupi pozemku za účelem výstavby podávejte písemně na adresu Úřadu městyse.
2. Úřad městyse Tištína bude uzavřen od 23. 12. 2009 do 4. 1. 2010.
3. Poplatky za svoz odpadů a ze psů zůstávají pro příští rok nezměněny a budou se vybírat od 4. 1. 2010.

Tištínský ZPRAVODAJ vychází pro vnitřní potřebu městyse Tištín v nákladu 200 kusů.
Vydává: Městys Tištín. Adresa redakce: ÚM Tištín, č.p. 37, 798 29 Tištín, tel.: 582 388 425.
Grafická úprava: Zbyněk Burget. Tisk: MIA Studio, spol. s r.o., Vyškov